ita id esse cōtendat, epistola quarta libri primi, in qua Cornelium Celsum ab errore vindicare conatur. Sed quòd ros Syriacus, rhus obsoniorum non sit, satis liquet: quia ros Syriacus, siue Cyrenaicus aut Medicus dictus, laserpitij succus est, omnes succos caliditate & tenuitate exuperās, vt Galenus lib. viij. de Facul. simpl. medic. testatur, & Dioscorides ante illum, libr. iij. capit. lxxv. dixit. At Rhus, id est sumach medicamen ex tertio ordine exiccantium, ex secundo verò refrigerantium est, vt ex Galeno percipitur loco citato. Proinde Manardum non minus ac Crinitum in hac re errasse, certum est: Alter, quia per rorem Syriacū sulphij verum succum, mānam intelligit: alter verò, rhus, sumach dictum. Sed hic ad memoriam reuocandum est, quòd decoctum rhus ac ad mellis crassitiem redactum, ad ea valet, ad quæ lycium, vt Dioscorides in præsentī loco docet.

Ros Syriacus.

Manardum &amp; Crinitum.

## DE PALMA.

Græcè, φόνιξ: Latinè, palma, dactylorum arbor: Hispanicè, palmera: Italicè, palma: Gallicè, palme: Arabicè, Machla, Nachal: Germanicè, Palmbaum,

## FRUCTVS PALMAE.

Græcè, φόνιξ, καρπότιδες, βάλαυ & fœmin. φῶν, Mascul. Latinè, caryote, dactyli, palmule. Hispanicè, tamaras, datiles: Italicè, dattoli: Gallicè, Dattes, figues royales. Arabicè, Tamar. Germanicè, Datteln.

## Enarratio cxxxv.

**P**Hœnix tam arborem quàm ipsius fructum significat. Est enim palma arbor caryotas ferens, cuius varia & diuersa sunt genera, in Africa, Iudæa, & Aegypto, veluti vbi sabulosa & nitrosa terra est, prosperè nascens, tantæ generositatis (vt Gellius tradit) vt huius arboris lignum ponderi nō cedat, sed sursum eleuare nitatur: qua de causa victoriæ signum habet, quoniam huiusce naturæ est, vt vrgentibus, opprimentibusve non cedat. At reuera, nos,

palma arbor.

m s velut

Dactyli.

Palma.

Dioscori-  
des myro-  
balanum  
uocat.

myrobalanis similes facit, & illis quidem in Arabia nascentibus, quod vnum animaduersum velim, vt hinc omnes noscant, sciantve, Dioscoridem, myrobalanos communes nouisse. Mirabuntur forsā multi rei nouitate quum hæc legerint, sed desinant rogo mirari, quousq; ex integro sententiam nostram tenuerint, sunt igitur ex Dioscoridis sentētia, palmulæ caryotæ, similes myrobalanis, in Arabia nascentibus. Sed qui ij sint myrobalani in Arabia nascentes, discamus, vt inde rem plenè teneamus. Nam hucusq; omnes, qui hac de re commentati sunt, per myrobalanum, glandem vnguentariā intelligunt, de qua quarto libro sermo habendus est: omnes voco, Hermolaum Barbarum, Ruellium, Marcellum Virgilium, Mandardum, Leonicensem, Antonium Musam Brasauolam, Mathiolum, Ioannem Agricola Ammoniu, ac Leonardum Fuchsiū. Sed quod in præsentī loco per myrobalanum, glandem vnguentariam intelligere non debeamus, vel ex hoc tantum probatur, quia glans vnguentaria, siue myrobalanus, auellanae angulari, figura & magnitudine respondeat, vt testatur Dioscorides, & experientia rei

velut Antonius Musa Brasauola prius expertus fuit, quæ de hoc ligno tradita sunt falsa esse comperimus, nec enim cōtra pondera innititur, aut recuruatur, imò experientia indicat lignum hoc debile esse. Verūm, palmulæ siue dactyli, omnibus noti sunt, esui conuenientes, ex quibus conditum in officinis paratur, diaphænicon dictum, educendæ pituitæ accommodatum, quo frequentissimè omnes vtuntur medici. Dioscorides, in præsentī capite dactylos

rei id ita indicat: nec verò cum palmulis affinitatem aliquam habet, vt liquido cõstet per myrobalanon Dioscoridem rem similem dactylis intellexisse, non vero myrobalanon, glandem vnguentariam dictam. Sed quæ hæc myrobalanus dactylis similis, ac semidigitalis magnitudinis sit inquiramus, quum illa proculdubio, quam Dioscor. intelligit erit. Sunt enim myrobalanorum omnium species quinque, ex arboribus dissimilibus lectæ, quas percurrere, alienum non erit, vt saltem videamus, an aliqua earum cum palmulis conueniat. Est primo, myrobalanus citrinus colore, oblongus, intus os habens, similitudinem quandam cum dactylis paruis habet, vt non ab re fuerit asserere, dactylos iis similes Dioscoridem fecisse, sed esto non ita sit, ad secundam speciẽ accedamus. Myrobalanorum, qui chebuli dicuntur, ex fusco rufescentes, carnosii, pingues, semidigitales, adeo dactylis similes vt merito Dioscorides ipsis dactylos persimiles fecerit, quum ita inter se conueniant, vt magis inter ouum & ouum conuenire non possit, vt collationẽ facienti manifestum erit, nec enim, credo, erit vllus tam *ἄμυρο*, aut ceruicosus refractariẽque pertinax, qui ab hac nostra vellet discedere opinione. **LVD. quod equidem meminerim hucusque nunquam apud aliquem legi, qui dixerit, Dioscoridem myrobalanorum meminisse, imò omnes inter res nouas, & ab Arabibus inuentas, & in vsum medicum adductas hucusque connumerarunt. A M A. Verum fateris, quum nullus huc vsque adaperuit, neque literis mandauit, quòd Dioscorides nostros communes myrobalanos nouerit, quia quum myrobalanum legebant, glandem vnguentariam, quam myrobalanum vocant, intelligebant, parum alioquin aduertentes, Dioscoridis collationem, quam inter palmulam & myrobalanum facit. L V D. perinde ac si eos non nouisset dixerim, quum eorum vires ignorauerit. A M A T. ea de causa Arabum inuentum myrobalani dicuntur, quia prius illis vsi fuerunt, & in actum practicum traxerunt.**

*Myrobala  
notũ quin-  
que species.*

L V D.

L V D. de iis præceptores nostri Salmanticenses parū nos instruxere, imò eos qui de simplicibus curam habebant, simplices appellabant. A M A. vera narras, sed eorum vnus hodie superstes, vt audio resipiscit, & ad bonas literas & Galeni doctrinā comparandā enixissime operam dat, nec veretur id fateri, vt discipulis suis exemplo sit. L V D. Ita se res habet, & cito speramus, vt herbaria medicina apud Hispanos iam in pretio haberi incipiat: ita quoq; anatomix erit, absq; qua Galenū intelligere, vt nosti, impossibile est. A M A. quantum ad anatomix cognitionem attinet dubito, quum piaculū sit corpus humanū mortuum apud Hispanos disseccare. L V D. noui, sed isthęc missa faciamus ne in Hispanię sanctimoniam incidamus, de qua differere longum profecto, nec minus tædiosum esset, & myrobalanorum ceteras species enumerare ne graueris. A M A. Tertia species myrobalanorū accedit, qui Indici dicuntur, oliuam figura referētes, nullum os intus habētes: quibus quartā adiungere est, in qua emblicos reponamus, qui potius per fragmenta quā integri ad nos vehuntur. Quinta demum species, beleric i sunt, rotundi, magnarum auellanarum magnitudine, qui non minus ac chebuli saccharo conditi ex India ad nos portantur, caput apprime roborantes, veluti stomachum, & alia viscera. Citrini bilem fugant, Indi atram: ceteri pituitam. De quibus iuuabit legere Mesuem inter Arabes, & Actuarium inter Græcos. Scire tamen licet antea quā ab isto discedamus loco, quòd ossa palmularum & chebulorū vsta, spodij vice valent, vt ex Dioscoride in præsentia deprehenditur.

Myrobalanorum viret.

## DE PALMVLA THEBAICA.

Græcè, φόνιξ Thebaicè: Latine, palmula Thebaica, tamarindus: vulgo, tamarindo.

### Enarratio CXXXVI.

Tamarindi.

**T**Hebaica palmula, ea est, vt mea fert opinio, quā officinæ, Mauritana voce, tamaridā vocant, idem enim est tamar, ac dactylus vel palmula, vnde tamaridum, idem est ac si dicatur, palmula Indica, ex qua vinum olim apud multos populos parabatur, hodie verò in Persia ex palmulis iis

lis iis Indiis contusis & optime salitis succus exprimitur, quo vniuersa Persia, Arabia, & India, aceti loco vtuntur, imò sic saliti tamarindi & contusi plerunq; ad nos vehuntur, quos ego maxime detestor, quum ob insitam falsilaginem sitim incitent, & febrem augeant. Quum igitur tamarindis vti opus fuerit, integros & non salitos eligendos curabis, quia integri ac non saliti febrem minuunt, sitim arcunt, & aluum subducunt, quæ omnia saliti perditæ habent. Sunt porro tamarindi vt placet Mesue frigidi & sicci in secundo ordine, vel vt Auerroï, in tertio.

## DE ELATE.

Græcè, ἐλάτη ἢ πωάθη: Latinè, elate, nux Indica: Hispanicè, coquo: Italicè, noce de la India: Gallicè, noix d'Inde.

## SECUNDVM GALENVM.

Ελάτη ἐγκέφαλον: Cephalio, palmites, palma agrestis: Hispanicè, palmitos: Italicè, præsertim in Sicilia, cephalione:

## Enarratio CXXXVII.

**T**Am clare, tamq; manifeste Dioscorides in præsentia per elatem nucem Indicam intelligit, vt nõ magna opus sit digressione, sed quòd ita res habeat paucis indicemus. Primo, nux Indica quæ ex India in Lusitaniam, & inde in varias orbis regiones distrahitur, & eam in officinis pharmacopolæ tanquam spectaculum prætereuntium suspensam habent, ex palma arbore colligitur, quæ apud Indos, veluti apud insulas Capi viridis prospere crescit, fructus magnitudine capitis humani: qui ideo nux dicitur, quia nucem figura referat: & Indica quia primo ex India vesta fuerit. Hæc igitur nux Indica primo, cortice crasso vestitur, subnigro, ad ruborem inclinante, qui etsi superficie durus, callosus, & tenax sit, intus tamè mollis videtur, et capillato inuolucro textitur. Is primus huius fructus cortex est, quem Dioscorides inuolucrum & operimentum fructus palmularum vocat, qui quum recens est, ex se subgrauem mittit odorem, & astringendi vires obtinet, quo de-

Elate nux  
indica est.

posito

posito, fructus occurrit rotundus oui anserini magnitudi-  
nem & maiorem habens, cortice coopertus crasso, ligno-  
so, ad ruborem declinante, intra quem medulla seruatur,  
parte exteriori, eiusdem coloris cum cortice, nā eius inte-  
rior pars, lactea est, cōcaua, aquam in pretio habitam: con-  
tinens: hunc vero corticem Dioscorides quoq; elaten vo-  
cat, veruti borassum alij, in quo foramina quædam, simiæ  
figuram repræsentantia, conspiciuntur, ob quæ nux hæc à  
Lusitanis, quoquo appellatur, voce qua mulieres pueris  
metum inducere solent. At medulla interior, quam Dio-  
scorides cor appellat, candidi est coloris, in parte vt dixi-  
mus interiori, cibo gratissima, multum genitalis seminis  
gignens, qua de causa multis conditis ad irritandam vene-  
rem dicatis, miscetur. Dicitur autem arbor hæc, siue pal-  
ma fructum istum ferens, à multis, pauperis refugium, ob  
id quod multis & variis abundet donis, nam ex ea fructus  
dictus colligitur, qui quum recens & viridis est, lanha ap-  
pellatur, tantæ suauitatis, ob aquam intus contentam, vt  
Deorum ambrosia à multis dicatur: macilentos enim &  
graciles, obesos reddit, cuius aqua à mulieribus maxime  
pro facie decoranda expetitur. Fiunt quoq; ex corticibus  
huius fructus, pocula, quibus inauratis, vel argento orna-  
tis, nobiles vtuntur, parantur quoque ex ista arbore, chor-  
dæ, non minoris prætij ac bonitatis quam quæ ex canabe  
conficiuntur. Fluit quoque arboris huius (caudice perfo-  
rato) succus, qui vini loco habetur, & postea in acetū eua-  
dit: nam quū musteus est, ad ignē coctus, mel vel sapa red-  
ditur, destillat quoq; ex ista arbore liquor olei munia sup-  
plens: de quo & melle Dioscorides simul tanquam ab ea-  
dem arbore emanātibus, mentionem fecit, capite de elço-  
melle: in quo non de vna agit re, sed duabus potius, oleo  
scilicet & melle, vt ibidem quoq; adnotauimus. Attamen,  
ne in huius arboris donis diuager, in summa dicam decō  
vel vndecim res, ad vsum humanum accommodatas ex ea  
colligi, vt merito pauperum refugium dicatur, quia quū  
pauper vnā vel alterā, huius palmæ arborem possidet,  
illico miserā pauperiem effugisse creditur. At Plinius,  
per elatem arborem quandam abietem dictam intelligit,  
vt lib. xij. capite vltimo, qui de ea ita differit: Est præterea  
arbor ad eadem vnguenta pertinens, quam alij elaten vo-  
cant,

*Arbor ela-  
se.*

*Plinij ela-  
te abies  
est.*

eant, quod nos abietem: alij Palmam: alij Spathen. Galenus  
 præterea per elaten non nucem vt Dioscorides, aut arbor-  
 rem, vt Plinius, intelligit, sed palmæ tenellum quoddam  
 germen, encephalon, id est cerebrū, vel medullam intra se  
 continens, dictum, quanquam & encephalos planta repe-  
 riatur parua, à nonnullis cephalio nuncupata, quam vocē  
 hodie Neapolitani seruant, eam cephaglion vocantes: Lu-  
 sitani verò nostri, simul ac reliqui Hispani, palmitem vel  
 palmitum appellant, quam Viues in colloquiis agrestem  
 palmam nominat, nescio quem secutus authorem. L V-  
 DOVICVS. Hanc ipsam plantam quam Galenus intel-  
 ligit, & Dioscoridem intellexisse, scholasticis meis, quam  
 publicè Colimbricę interpretarer, sæpe dixi. AMATVS.  
 Scio certe, quum nos duo è Salmanticēsi, nobili apud Hi-  
 spanos gymnasio, in Lusitaniam reuertemur, te publicè  
 medici nam apud Colimbrienses, regis mandato legisse,  
 imò ibidem tibi in eo munere primas delatas recordor.  
 Sed ego relicta Lusitania, vt qui ab hinc decem & octo an-  
 nis prælagieram, quæ nunc euenisse audio, regios contem-  
 psi honores, & in Anthuerpiam me recepi, vbi septēnium  
 egi, & inde Illustrissimi ducis Ferrariæ Herculis secundū  
 iussu, Ferrariam veni, sub cuius clientela sexennium mo-  
 ratus sum, vbi quoq; publice artem medicam professi su-  
 mus: & multa à viris doctissimis, in re anatomica & her-  
 baria didicimus. L V D. vtinam eo tempore tecum sen-  
 tiissem, nec in illo regno tam longam traxissem moram,  
 vt Germanorum mores citius dignoscere potuissem, qui-  
 buscū hodie Anthuerpiæ felicissimè diuersor. AMAT.  
 Sunt certè Germani viri probi & doctissimi, Germanos  
 dum dico, simul & Belgas illos, qui nunc Brabanti, Bataui  
 & Flandri appellātur, intelligo: de quibus aliās, nunc verò  
 ad nostrum encephalum reuertamur, quod tu Dioscoridis  
 elaten esse putas. L V D. ita certe autumo, quum quoq; il-  
 lius descriptioni, Galeni encephalos siue elate respondeat.  
 AMAT. quòd res ita se habeat, apparet, imò tecum sen-  
 tio, quòd Dioscoridis elate idem sit cum encephalo siue  
 Galeni elate, nec enim grauior ita celeriter sentētiam im-  
 mutare, quum posteriora, vt est in veteri prouerbio, melio-  
 ra semper esse soleāt. L V D. non ab re quoq; esset, per ela-  
 ten, in præsentia nucem Indicam intelligere, vt tu probè  
 in lem

*Galeni elate cephalio est.*

*Viues.*

*Elate Dio-* in lemmate finxisti, quæ quoq; elates descriptio illi respō-  
*scordis idē* deat, quin ab eadem arbore nux Indica, & encephalos col-  
*cum ence-* ligantur. A M A T. Memoria occurrit, me apud Theophra-  
*phalo Ga-* stum li. vij. de Historia plantarum legisse, esse bulbi quod-  
*leni.* dam genus, circa ripas amnium nascens, in cuius medio,  
 hoc est inter summum corticem, & eam partem quam co-  
 medunt, lana reperitur, ex qua mappalia, vestes, & alia si-  
 milia conficiebantur: sed vbi aut in qua regione id fiebat,  
 subtrahit: imò Plinius de hac re Theophrastum adducit,  
 postquam de sparto locutus fuit, lib. xix. suæ Naturalis hi-  
 storix capite secundo. L V D. ita est, & per hanc bulbosam  
 plantam, quum plerunq; sim contemplatus, nullam aliam  
 Theophrastum intellexisse, quam encephalum hoc, asse-  
 qui potui. A M A T. Tecum sentio & à tua non discedam  
 opinione, quum re vera Theophrasti bulbosa illa, planta,  
 encephalos siue palma nostra parua sit, qua frequentif-  
 sime vescimur. Nam primo encephalos, bulbosam radi-  
 cem habet, multis obuolutam cooperimentis, quum eam  
 excorticanti, primo crustata quædam folia horridis arma-  
 ta spinis occurrant: post quæ, lanci multi plexus apparent,  
 ex quibus, dubio præcul, & vestes, & togæ, & mappalia, &  
 sacci fieri possunt: post hanc vero lanam, laminæ quædam  
 digitales, tenellæ, cibo cum toto ipso radicis meditullio,  
 aptæ conspiciuntur. Quæ sane à Theophrasti descriptio-  
 ne non multum abhorrere videntur, quin imo cum ea cõ-  
 uenire, pro comperto habeo. Nam lana hæc sub primis tu-  
 nicis habetur, adeo vt inter internum quod manditur &  
 externum media sit: ex qua sacculi hodie perbelli pro ser-  
 uandis pecuniis ornantur, & illis Lusitani nostri passim  
 vtuntur, & nisi lini & lanæ ingens esset copia, vestimenta  
 ex ea parari possent, quæ olim confici creditu facillimum  
 est. Verum huius plantæ, in Betica regione, & Algarbia  
 Lusitanix parte, magnus est prouentus. Ex quibus regio-  
 nibus, ad Anthuerpiam apud Belgas florentissimam ci-  
 uitatem magna adducitur copia, quæ in maximis habe-  
 tur deliciis, nec nisi optimatibus, aut principibus præsen-  
 tatur, quum cibus sit delicatissimus, suauis, ventriculo  
 gratus, multum genitalis seminis gignens, qua ratione ab  
 illis multum desideratur, & de ea Serapio bdellium con-  
 fici meminit, vt capite de bdellio diximus, quam cislio-  
 nem

*Theophra-*  
*stus inter-*  
*pretatur.*

*Bdellium ex-*  
*quo fit.*

nem corrupta vt solet voce appellat.

## DE MALOPVNICO.

Græcè, ῥόκ vel ῥοικ: Latinè, malum Punicum, malum granatum: Hispanicè, granadas, romanas: Italicè, Melagrum, grani: vel pomi granati: Gallicè, pomes grenades: Arabicè, Kuman, Ruman, & Romam: Germanicè, Granat œpffel.

## Enarratio CXXXVIII.

**P**omum granatum, malum Punicum dictum, omnibus notum esse arbitror, cuius genera Plinius quinque facit, lib. xiiij. cap. 19. scilicet, dulce, acre, mixtum, acidum, & vinosum, quæ ad tria tantum Dioscorides Hippocratis more reduxit, dulce, acidum, & vinosum, non acre in acido collocavit, & mixtum in vinoso. Recentiores vero, dulce, acre, & medium, quod Arabes musum appellant, dicunt, cuius loco ipso deficiente, dulci & acri mixtis vtuntur. De horum vero temperamento in præsentia inquirere necessarium est, quum variant authores: nam Dioscorides in præsentia, dulce, calidum esse intelligit, qua de re in febribus vitandum suadet, quia calorem inducit. Item Hippocrates lib. ij. de Diæta: mali Punici dulcis succus, inquit, aluum mouet, habet autem quid æstuosum: Mala punica vinosa minus æstuosa sunt; acida vero magis frigefactoria: Nuclei autem omnium aluum sistunt, hæc Hippocrates, ex quibus constat, malum Punicum dulce calidum esse, cui axiomatici omnes fere Arabes fauent, & primo razes lib. iij. ad Almanforem regem dicato, qui capite secundo ita inquit: mala granata dulcia non infrigidant, sed inflammationem & sitim faciunt: à quo nullus quod sciam Arabum dissentit. Præterea sapor dulcis caliditatem attestatur, quum quæ dulcia sunt, ea calida dicantur, vt iure credendum sit, dulce pomum Granatum, calidum sit, non vero frigidum aut alterius qualitatis. Iis porro Paulus Aegineta oppositus est, quum dicat: Malum Punicum omne astringēdi vires eximias possidet, quibus refrigerat siccaturque, verū dulce aliis minus: Per que verba clare patet, quod mala Punica dulcia, frigida esse dicat,

Malorum  
Punicorum  
tempera-  
tura.

cui adstipulatur quoq; Auicēna Paulum plerunq; sequens cū lib. ij. sui canonis dicat: Granatum dulce frigidum & humidum in primo gradu est, acetosum vero frigidum & siccum in secundo. Nos vero vt in hac re audacter iudicium nostrum proferamus, credimus, quòd Paulus, vere dulcia granata non nouit, imò quæ apud nos vinosa aut media sunt, illi pro dulcibus habebantur, vnde omnia non immerito frigida esse dixit: Sciebat enim Paulus, dulce pomum granatum calidum esse, vt ex Galeno deprehenditur lib. viij. de Facultatibus simplicium medic. dicente: Omne malum Granatum astringentem qualitatem sortitur, non tamen in omnibus ea exuperat. Nam inter ea quædam sunt acida, quædam plus dulcia, quàm austera, pro ratione quarum qualitatum vincentium suos vsus præstant. Porro, acini astringentiores & exiccantiores sunt succo, sicuti & his putamina, quæ sidia dicuntur. At similem vim habent flores qui cytini dicuntur. A sapore igitur inquirenda temperatura in iis malis Punicis est, quum quanto magis ad dulcedinem tēdunt, eo magis calida dicenda sint, & quanto magis dulcedine discedunt, & ad acetositatem appropinquant, tanto frigidiora dicenda sunt, item quæcunq; magis lignosa grana habuerint, eo magis styptica dicēda sunt. L V D. Ea igitur poma granata, quæ nos capharilia, Itali alasi appellamus lignoso acino carentia styptica non sunt dicēda. A M A T. ita est, quia parum aut nihil, cōparatione ad alia constringunt. L V D. Monendi hic pharmacopolæ sunt, ne per malū Punicum intelligant id quod seplastarius quidā Parisiēsis intellexit, quum medicus describeret, succi malorū Punicorum, siue malorum Granatorū, ille crassæ Mineruæ, hebes ingenio, & ignarus vocum, quū ex malis granatis, & illis quidem optimis, succum extractū amā dare debuerat, tantum abfuit, vt optima, aut bona intellexerit poma, vt potius, putida & corrupta acciperet, ex quibus succum fœtidum & putridum extractum ad miserū agrotātem misit, credens vtiq; per mala, nō poma, sed mala putrida, corrupta ac flacida granata, intelligi debere. A M A T. ab hinc decē annis rem ita euenisse audiui, imò Petrus Fernādus amicus noster, qui magna cum gloria apud Anglos Londini medicinam exercuit, & nūc prosperè apud Venetos agit, mihi